
a 8 <. £-ban azéppen az előadó ín* is hivatkozik, 
előadóról ezt. Írja : ..Az egyházi főtanács előadójának 
teendői közé tartozik az egész ügykezelés vezetése.

Az előadói állás és az autonomía. )
28.Igen tisztelt Szerkesztő úr! A közm.

és 2ti. számaiban egy érdekes cikksorozat jelent meg, ebből folyólag az egyházi főtanács illéseiben az egyes
mely az előadói állás történeti fejlődését állítja elénk. tárgyakat, előadja, a folyó ügyeket az elnökkel egyet-
A fejtegetést nagy élvezettel olvastam, mert megtanul értöleg elintézi, a kiadványozásokat megkészitteti és 
tani belőle, hogy statusunk egyik legjelentékenyebb ténye- átvizsgálja és az egész hivatali személyzet eljárása 
zője az idők folyamán hogyan helyezkedett hele au- telett őrködik.“ 
tonomikus szervezetünkbe. Mikor azonban az utolsó Ebből kiviláglik, hogy az előadó a statusnak olyan 

rendes, első hivatalnoka, a ki a statusgyülésnek manda- 
tariusa. tehát mint ilyen egyenesen a statusnak és 

püspöknek köz vetet len alantasa. A -¡tervezet a 
dolog természeténél fogva sehol sem mondja ki azt,

cikk olvasásába merültem, eladdig szerzett szép henyo 
másaim mind jobban veszítettek eredeti nyugalmas 
erejükből. Veszítettek egy részt azért, mert már :z 
intézmény helyébe a személy tolult elő. A személyes 
ambíciók elötolódása pedig rendesen szokott, ártani a I a megválasztott előadót a püspök el kell hogy
tárgyilagos vizsgálatnak. így történt itt is. 1 gy hogy 
a szépen indult történeti (ejtegetésnek személyes pa- z¡k. hogy jog szerint nem az lehet előadó, a kit a püspök 
naszkodás lett a vége. Miért csak címzetes s nem 

a referens V Miért veszítette el

nem a

ismerje, meg kell hogy erősítse. Ebből az is követke-

akar, hanem csakis az, a kit a statusgyülés többsége akar. 
Az aztán más kérdés, hogy valaki óhajtaná-e ezt a 
díszes hivatalt püspöki bizalom nélkül is viselni V Le­
het. hogy akadnának ilyenek is, ámbár nemigen iiisz- 
szük. Mindazáltal elvnek kijelenteni, veszedelmes vol-

javadalmas kanonok 
nimhusát a referensi állás ? Miért kevés a referens
fizetése, melyből Kolozsvárt a nagy reprezentáció mel -

vanlett csak nagyon szűkösen lehet megélni V Miért 
a jószágigazgatónak kétszer annyi fizetése, mint a 
status első tisztviselőjének, a referensnek í Miért van

. mert nevetségessé teszi azt az autonómiát, melyet 
tőlünk magyarországi hitfeleink annyira irigyelnek, és 

az, hogy a referens, ki annyit dolgozik, soha egyetlen melyre mi erdélyi katholikusok a kelleténél talán na- 
aktát sem irhát alá ? Miért van az . . . nagyon sok

na

gyohb fokban olyan büszkék vagyunk. Azért mondom 
ilyen két dós van, a melyekre én egyáltalában nem ¡)0gy uagy0bb fokban, mert még sok olyan dolog hiány­
akarok felelni. Olyan kérdések ezek, melyekre a te­ zik belőle, a mi benne lehetne.

Majd arra a következtetésre jut az előadó űr,
csak „ta-

leletet mindenki megadhatja.
Engem főleg két kijelentés lepett meg. Az egyik ¡10gy „ügyvivő előadó csak paf és pedig

úgy sem lesz más referens, mint a kit a nár-pap lehet11. E kijelentést pedig két argnmentum-
Engedelmet kérek, de ez olyan kije- mal támogatja. Az előadónak papnak kell lennie, mert

az „nagyobb valószínűséggel őrködhetik a fölött, hogy 
az ügyek intézésébe egyházellenes szellem he ne 

1868. szabályzat-tervezet, melyre csússzék, mint egy világi a legjobb akarat és igazhivő-
ség mellett is.“ Hát kérem szeretettel, ilyen szempont­
ból fogván fel a dolgot : akkor legjobb lesz eldobni

ez „
püspök akar.“ 
lentes, a mely az önkormányzatot egyenesen illnzo- 
riussá teszi. Önkormányzati játék lesz az egészből. Lás­
suk csak. Az az

*1 LL/, a levét rég érkezett szerkesztőségünkbe, de átdolgozás 
vég írójának kétszer is visszakUldtük. Most már kiadjuk, mert azt 
hisszük, hogy a szükséges tárgyilagosság ellen nem vét.
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KOZMUYELODES »
Az erdélyi rom. kath. irodalmi társulat, heti közlönye.

MEGJELENIK MINDEN SZOMBATON.

A társulat minden rendű tagjai 
a lapot tagdíjaikért kapják.

A lap szellemi részét illető cikkek a szer­
kesztőségnek. az előfizetési pénzek a pénz­
tári, - az esetleges reklamációk pedig a 

kiadóid varainak küldendők.

Előfizetési dija/.-:
N kor.Egészé V re 

Félévre — 
Negyedévre

4
Kéziratokat nem adunk vissza.•í
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Az erd. r. k. státus középiskolái.azt az autonómiát, mert a világi elem úgy látszik se- 
hogyse illik oila lie. Pedig, hogy mennyire telesleges e te­
kintetben a félelem, azt ajtapasztalat bizonyltja, de meg

(Folytatás.) A.

Az ünnepségekből mindeiiik isko'ánk Kivette a maga 
a szervezet 53. ÿ-iuïak a—1 pontjai, melyek határozottan részét. És ez helyén vau. Az Ünnepségek nemcsak azért 
kijelölik a statusgyiilés tárgyait és az .">4. S a—t pontjai, 
melvek határozottan kijelölik azokat a dolgokat, « iljak.mk a nyilvánosság előtti szerepléssel » szabadabb,

fesztelenebb fellépés, szóval a rutin elsajátítására, hanem még 
inkább azért, meri a vallásos és hazafias érzés leghatható- 
sabb ébresztői, és megerősíti«. Iskoláink tanári karai pedig 
valósággal nemes versenyt fejtetlek ki abban, hogy ezt a két 

tele- legszebb és legideálisabb érzelmet minden módon ápol-

uevezetes tényezők az iskola éleiében, mert alkalmat adnak

nem tartoznak —melyek a statusgyiilés hatásköréhez 
eléggé biztosítékot nyújtanak arra. hogy világi 
elemek ne kontárkodjanak hele a tilosba. No
de hát. ha már világiak nem alkalmasak a

i állásra, hát miért záratnak ki az egyházmegye i:,k az djuság szivében.
Iskolai ünnepeink kő t a legelső :

rensi
Imre ínnii-ii.

Ifjabb időbeli ugyanis ez a nap. a katli, iljuság védöszent- 
¡■■nek tiszteletére. iskoláinknak hivatalos Ünnepe. Iparkodtak 
is mindeniltt a legnagyobb lénynyel és buzgó Sággal mvgUlui. 

-, Hat kérem s/.épeii először is a taniigyet Másodsorban az idei ünnepek közül; a Vörösmarty ,ml¿-
V,:ze:i. hanem az igazgatótanács. kére rendezettek emelkednek ki. Miudenik méltó volt a köl­

ni nagyságáim/. Krröl sz.óltunkbaii azonban nem nyomhatunk 
el egy megjegyzést. Mindenki tapasztalta

tanárok ? Azért, mert „azpapjai, a kik nemazon
előadónak az iskolát közvetlenül magáról a tanszékről

sőtismernie, hogy ö a tanügyel szolgálhassa.

V,-Ze !-------

a referensnem
I,.. ii.i. is igy kellene annak lenni. A taniigy olyan

azt a párath,h
lelkesedést, a kegyeletnek azt a cső,tála os megnyilatkozá­
sát, melylyel e hazának minden rendit es rangú fial siettek a 
maguk löbb-Kevesebb áldozatukat a leláilitandó szobor ja-

iloing s annak annyi csiiija-hinja van, hogyfnüt-'s
...gv ember. bármily képzett is legyen, egy maga 
tekintheti teljesen és alaposan keresztül. He az­

tán a fentebbi elv szerint az előadónak nemcsak ta­
nárnak kellene lennie, hanem egy személyben pénz­
ügyi acií ísnak, jó ' . nek s különösen kép­
zett _ zdc znak. [gy tehát válogathat mindenki szája-

azr
nem

vára felaján ani.
Ez adakozásnál szinte teljesen eltűnt a faji. nemzetiségi 

és vallási kliliimbség. A költő iránti szeretetükben összelor- 
rottak. És mi meglepődve látjuk, hogy iskoláink 
egyedül a csik-snm'yöi számol he arról, hogy mit teltek 

ize szerint, hogy minő szakmabeli ember leltet a refe- Viimsniartyért —a többi hallgat. Ez az intézet, mim
dozen ünnepségen önkéntes adakozásból hegyiül összevet, 
130 koronát küldött a szobor javára. Hát vájjon a többi in­
tézeteink teljesen meglel-dkezlek volua-e egyik legszebb és 
elháríthatatlan kötelességükről V Nem merjük feltenni. N.m 
merjük mondom, mert pl. a gytehénári fögymnazinmról lia- 
lározoitan tudjuk, hogy hatalmas, szép összeget gyűjtött az. 
említett célra, de minthogy a végleges leszámolás az Érle- 
siiö összeállítása mán történt, ez a kimutatás

közül

Az én véleményem szerint tehát nem kell hogy 
a referens akár egyik, akár másik szakban legyen 
spe'-iaiisan képzett, hanem a referensnek általános 
inteiiigeiiriával, erős judi.iuuimal, áttekintő képesség­
gel kell bírnia, min;hogy ő voltaképpen csak >ai\ts- 
lalUs nem egyszersmind rendelkező és végrehajt), 
egyszóval nem egyedül az egész igazgató-tanács. Kö­
vetkezőleg a fentemlitett virtusokkal megáldott világi 
emberek és nem tanár egyházmegyei papok is betöli- 
hetik a referensi állást.

ren

mar nem volt
közölhető. Bizonyára igy történhetett többi intézeteinknél is 
s ebben a feltevésben teljesen megnyugszunk.

Ünnepet li lék még ifjaink . 19-én, Erzsébet király­
né halálának évfordulóján, máte. 15-tói s áj¡1. én, Okt. 
6-án azonban csak a gyulafehérváriak és marosvásárhelviek 
emlékeztek meg nemzeti vértanúinkról. Í gy hisszük pedig, 
hogyha még ez idő szerint e napon hivatalos ünnepet 
Is ülhetünk, legalább házilag pl. az önképzőkör kebelében 
táplálékot adhatnánk nemzeti nagyjaink iránt való kegve- 
letünknek.

íme, igen tisztelt Szerkesztő Vr ' a felsorolt 
okok miatt találtam én meglepőnek, hogy éppen anto- 
nomikus statusunk első hivatalnoka, teliát a törvények­
nek is egyik őre próbálja az autonómia bástyáit dön­
tögetni.
magyarországi testvéreink oly kevés reménynyel —

nem

Pedig kár ezt éppen akkor tenni, mikor Szóljunk most már a gymnáziumainkban létező ifjiisáyi 
egyesületekről. Cikksorozatunk elsejében a dolog természeté- 

a mint ismeretes — küzdenek azokért a jogokért, a "«• lógva, a vallásos egyesületekről, legelőször emlékeztünk
melyeket mi már rég megszereztünk. — Nem jogok me= ’ m08t a mas természetitekre vetünk tató pillantást. Az.

iljuság! egyesületek között több okból az önképzők fejtik ki 
a legnagyobb munkásságot. Az már régen eldöntött dolog, 
bogy a tervszerűen, helyesen vezetett önképzők az iskola 
munkájának nevezetes támogatói. Egészen rendjén van te­
liát, ha iskoláink azt az intézményt kivétel nélkül felkarol­
ták. Csupán arra

csorbítására, hanem jogok szerzésére fogunk tehát 
törekedni.

Ezek után maradtam az igentisztelr Szerkesztő 
Úrnak kész hive

kellene törekednünk, hogy t tekintetben 
is bizonyos egységes irányzat bonosuljon meg intézeteinkben.Egy világi.



' A Somlyói kö leso n k öny v távú a k nagyou s/.ép vagyona van : 
32600G korona, de nem énjük a/t a megjegyzést, iiogy 
ez összegből 1280 k. 25 drb. váltóból áll ! Hogyan le- 

i hét. ez y
Az ifjúsági, könyvtárak mindenütt kell«» módon szapo. 

rodtak. Csak a/. Értesítőkben nélkülözünk valamit, a mit pe­
dig a felsőbb tanliatóság is meg szokott követelni.

Hiányzik mindenik intézetnél (kivéve a biassóit és 
gyfehérvárit) a könvvtár teljes állapotának kimutatása. A 
beszerzett könyvek általában az iskola céljának megfelelők, 
de pl. a kézdi-vásárhelyi-kantai rymuázium t«"»bb tekintettel 
lehetett, volna a magyar ifjúsági iro<lalomra. Csupa fordított 
müveket szereztek be s ezek mind szépirodalmiak. A köteles 
és ajánlandó irodalmi termékek közül egyetlenegy sincs 
az újabb beszerzések között, pedig azoknak egész .sorozata 
copen a legújabb időben jeleni meg. Vagy talán megvolná­
nak már előbbi időből ?

A szertárak gyarapítására iit-ott kevés összeget fordí­
tottak. Még legjobban gyarapodtak a tanán könyvtárak. 
mi külömben természetes is, de ma már a tört. és j>hil. na 
ziunwk szintén megkívánják a bővebb ügyeimet. E tekintet­
ben ügy vettük észre, hogy intézeteink a pbiloiogiai és történe­
ti tanítás újabb eszközeit legnagyobb részt nélkülözik. pedig 
liât az annyit vitatott művészeti oktatásnak ezek a legtermé­
szetesebb eszközei volnának. Ennek ellenére, kivéve a gy te­
li Vrvári és brassói gymnasiumot, a többiben tört. és phil. szer­
tár egy általában nincs, legalább az illető Értesítőkben ny o­
mát sem találjuk.

A felsőbb tanliatóság nagyon is jól tenné, lia erre 
iskolák figyelmét külön is felhívná s az ily múzeumok felsze­
relését, határozottan »¡rendelné. IV-rmés/etes dolog, hogy ak­
kor itt-ott nagyobb összeget kellene a felszerelésre folyósíta­
ni addig, mig az illető iskola ebben a tekintetben is kellő 
rendbe jönne.

Még három dologról akarunk szúlaui, hogy középisko­
láinkról adott rajzunkat kiegészítsük. Elsősorban .szóvá tesz- 
Sziik a tanárok társadalmi és it odaírni működését. Erre vo­
natkozólag alig t iiámik egyik-másik Értesítőben felvilágosí­
tást. Avagy talán azért nem találunk idevouatkozólag adato­
kat, mert nincs miről ? Alig hinnék, ámbár tekintve a mai 
állapotokat, lehet, hogy csakugyan nincs mii öl. A dolog úgy 
áll ugyanis, hogy ma a tanárok, mint valami kiskorú tacs­
kók, a legnagyobb gyámság alá vannak vetve. Még tanári 
állásokkal nemcsak hogy egészen összeférhető, hanem éppen 
állásától megkívánt társadalmi mozgalmakban is csak úgy 
vehetnek részt, lia erre a felső tanhatóságok megadják jz 
engedelmet. Melyik tanárnak lesz kedve minduntalan enge­
dély után kuiicorálui ? Inkább lemond arról az ádampolgári 
kötelességről, hogy irányiad«', intelligens állásánál fogva, váro­
sának közéletében kivegye a tőle joggal elvárható részesedést- 
Ugy tartják, hogy minden, az iskolán kívül val«’« működés, 
visszaveti a tanárt hivatása betöltésében. Nem mondjuk, hogy 
erre nézve éppen nálunk konkrét eset fordult volna el«», de 
tekintve azt, hogy nálunk is minden tekintetben az állami 
intézkedések nyomán haladnak, félhetünk, hogy mi is arra a 
sorsra juthatunk, a mire legújabban egy zalaegerszegi tanár. 
A dolog általánosan ismert. Tudjuk, hogy eltiltották egy he­
ti újság szerkesztésétől többek közt azzal a inegokolással, 
hogy a szerkesztői terhek miatt elhanyagolja tanári feladatait.

az

így pl- a y áiy at ételek kitűzésénél a katholicizinust okvetetlen 
erősebben kellene szem előtt tartani. Figyelmeztetések, út­
mutatásuk. ha kell szigorúság állal arra kellene törekedni, 
hogy az ifjúság az önképzöt ne éretlen versek felolvasására 
val«» köztérnek tekintse, hanem igazán annak, a minek va­
lójában lennie kell — tanulmány kiegészítőnek. E célból az 
iskolai tanulmányokkal kapcsolatos kérdéseket tűzzön ki a 
vezetőtanár a tagoknak, hogy munkásságukat ez által helyes 
mederbe iiáuxitsa.

Tapaszt a ati dolog ugyanis, hogy a tanulók sokszor 
éjien azért végeznek sekélyes munkát, mert önmagoktól 
nem tudnak tárgyat kapni. Adni keil nekiek ; és p-dig néha 
vitára kitűzendő tételeket. Az ilyen tételek a komoly, minden 
oldalra kiterjedő érdeklődést, nagyban előmozdít jak. Az ön­
kép/ük egyik leglényegesebb feladata az, hogy az ifjakat 
a szabatos, folyékony élénk előadásra is szoktassák. Ezt 
pedig pusztán a szavalt a/ás által korántsem lehet elérni. A 
v«*r< kötött természete, az előadót is megköti. Prózai, szabad 
előadásokat u. n. konferenciákat kel mindenütt meghonosi- 
tan . a minthogy ez a jó s/okás Gyfehérvárt, Székely l d- 
v ulielyt, részben Csik-Somlyón dívott is.

Egyik-másik egyesület jutalmakra szinte feltűnő nagy 
összeget fordított: igy ¡»:. a yyfehérvári 1 TG. az udvarhelyi 
172 koronái. Két intézet (a gyfebérvaii es csik-somlyói) a 
pályázati tételek kitűzésénél is tekintettel volt az év irodalmi 
jelentőségére s Vörösmartyr« és Czuezorra vonatkozó téte­
leket tűzött ki.

A vásárhelyi önkép-/» két irodalmi pályázata közül is 
az cüvik egy dalt kívánt. Az ellensúlyozás helyett, még 
buzdít a versfa rágásra. Egyébiránt- a tétel meddő maradi. 
Brassóban nem volt k pályatételek, az udvarhelyi Értesítő 
pedig nem tartja szükségesnek a tételeket közölni.

Nemkülönben az ismeretek kibővítésére szolgáinak az
u. n. Vándor- v. kiránduló egyesül etek. Ilyen természetű egye­
sület volt : Gyfehérvárt. Brassóban, Csik-Somlyun. Kézdi- 
Vásárhelyt. Maros-Vásárhelyt pedig az idén alakult meg.
miért is kirándulást még nem rendezeti.

Ifjúsági segitő-egyesület mindenik intézetben van s min­
denik dicséretes munkásságot fejt ki a jótékonyság terén. 
A valóban szegény és szorgalmas jó tanulókat támogatják 
tmdijuk fizetésében, ruházati télszerelésekben. I gyanc*ak 
a szegén v<«*r<i¡ak istápolására valók a kölcsönkönyvtá» ak^ 
melyek egy másik intézetben szintén meghonosodtak. Ez 
intézménynek véja szép és nemes ugyan, de azért mi egy 

rokonszenvezünk vele. Higiénikus szemponthólcseppet. st in
be kellene a segítés ezen módját mindenütt szüntetni. I jatt­
ban az iskolaorvosok és egészségtan-tanárok határozottan 
állást is foglaltak ellene, minthogy a használt, ócska s legtöbb 
esetben mocskos könyvek a legalkalmasabb terjesztői a leg- 
külömbfélébb betegségeknek. Ez oly igaz és bizonyításra 

szoruló állítás, hogy haladéktalanul tel kellene hagyninem
minden intézetben a kölesünkön) vtárakkal, mire nézve jelen­
leg egészen kedvező alkalom van. minthogy egyik-másik 
fővárosi könyvkiadó e használt könyveket megfelelő árban 
beváltja megsemmisítés végett. Azért a szegény tanulókat se­
gíthetjük úgy, hogy uj könyveket adunk kezükbe minden 
alkalommal bizonyos csekély használati díjért. És mindig 
csak uj könyveket, mert az is bebizonyult, hogy a használt 
könyveket teljesen fertözteleoiteni egyáltalában nem lehet.
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legyirnak e tekintetben, kiknél a taníttatás mai napságmár 
amúgy is könnyebb es olcsóbb mint náluiiK.Olyan internatusaik 
vaunak, melyekben egy-egy tanuló évi 2U0—240 koronáért ellá­
tást, szállást, kellő íelügyeletet kap. Nálunk e tekintetben még 
eddig csak a csik-somlyói internants versenyképes, mely való-

Kisuin leneatis ! a miniszter ur a messze vidékre jól
lát s a saját környezetét nem látja. En ugyanis mint sze­
gény vidéki pária sokszor bámultam s bámulatomnak tanári 
körökben kifejezést is adtam, hogy hát a fővárosi kollegák, 
bogy au érnek reá akkora irodalmi munkásság kifejtésére ?
Olvik egv tanévben két tankönyvet is ir ; a szakfolyóiratok ban liallat'an olcsón (minden tanuló az ellátásért havi 12 kor. 
is nagyrészt mind tóvárosi tanárok dolgozataival tekék s mind laka.- . fűtés- és világításért egész évre H> koronát ti/ftett) látja el 
e melleit arra is ráérnek biztosan iu<tom), hogy a saját in- növendékeit. Mar & székely-udvarhelyi intern.tussal szemben

nemi kifogásunk. Nem azért, mintha draga vol: a, mert 
adhatjuk. Egyébért. Helytelenítjük, hogy a beunlevő 

tanulók ellátás tekintetében két csoportra vannak osztva. A/ első

tézeleikeu kivid más iutézetekbeu mint bejáró tanárok mUküd-
világosittatnak tel a felöl,jenek. Es ime ezek a/ urak nem

hogy ilyen sokoldalú munkálkodásai ellett tulajdonképeni fel­
adatukat n- iii oldhatják niez. Lehet, ii<>üy a fővárosi tanárok csoport tizet évente 244 koronát, a második 1.»2 koronát, lenné*

szetvsvn miiek megfelelöleg az ellátás minősége a két csoportnál

nem mu

ti/ikimimal. más agy velővel rendelkeznek, mint lenézettmas
vidéki kollegáik. Pedig még más klilömbség is vau. A fővárosi külömbözö. Ezt azelkidönzést.humanus éspaedagogiai szempont-
tanár egyetlen lépést sem tesz, egyetlen sort sem ir annélkiil ból tiszta mvggyö/.ödésiinkiiöl Kárhoztatjuk. Ez y neve ö intézet-
hugy erette tisztességes mnnkadijat ne kapjon. A vidéki tanár 
peil ir :i legtöbb esetben környezete érdekében is munka .
:/_i".t: díjtalanul. nem ritkán anyagi áldozatot hozva — s akkor 
> rá ) vassák, hogy szabad idejét fordítsa önképzésre.

nek, mely amúgy is . Eösorban a szegénység istápolására való 
nem lehet az a célja, hogy növendékei közt éreztesse sőt 

meghonosítsa a vagyoni és társadalmi kliiömh-egyenesen
séget. Itt minden növendék a velők való elbánás tekinteté- 

eltérésre valamelyes erkölcsi, fegyelmi, ta-l'r _ lia jól tudjuk, az igazgatók arról is tartoznak infor­
ma "i adui, hogy a tanárok a társas életben minő helyet 
tou la na k el ? mit tesznek, minő részt vesznek a közélet mim­

ben (ha csak
nulmányi ok nincs) egyenlő kell hogy legyen. Az. élet amúgy 
is megteszi majdan az ö elklilönzéseit. felállítja a kasztjait. 
— Végső következtetésünk az, hogy statusunk az internálá­
sok felállításának módját mibam «rább igyekezzék megtalálni.

kájaba.i y Ám dolgozzak a tanár, de csupán a kijelölt zsinór 
m- V • haladva, mert mihelyt e mellől félre lép egy kicsit, az 
útat j t-lölö zsinór könnyen a nyaka köré csavarodik s aztán 
lássa int csinál. — Hát mimlezt csak azért mondottuk el, Befejezésül még csak egyet ! Az Értesítők elején kö­

zölni szokott értekezésekhez akarunk rövid megjegyzést 
fűzni. Első kérdésünk: van-e ezekre általában szükség? 
Feleletünk : ha van mondanivalónk olyan, mely általában a 
tanuló ifjúságot és szülőket avagy külün-kUiön egyiket v. 
másikat érdekli — ám mondjuk el. De speciális szakkérdé­
sek tudományos fejtegetésére semmi ok sincs. Hagyjuk eze­
ket az illető szakfolyóiratok számára. H t nincs olyan mon­
dani valónk, mely az iskola beléletcvel, a tanítással, a ne­

mért valamiképen kulcsát akartuk adni annak a rejtett féle­
lemnek. mely tanárainkat mintegy \isszatarthat ja a nyilvános 
szereplési é. Pedig éppen tanáraink volnának hivatva a meg­
indult kér. restauráció érdekében minden lehetőt megtenni 
pl. szőr- /kezeitk érdekében való cselekvésükkel, keresztény 
sze i' mii university f.rtensionok létesítésével s általában kér. 
kath. egyesületek megalakításával.

Gyninasiumaink mellett, kivéve a brassait, mindenütt
vannak jól berendezett konviktusok, s ezeken kivitI egyiknél- vetéssel, a szülök kioktatásával v.m szorosabb összefüggés-
másiknál t'sih-Somlyön. S/ékeiyiulv rlieiyt) infematusok. ben: akkor hagyjunk tel azzal a törekvéssel, hogy okve-
Hogy ezek az intézetek milyen áldásos működést fejtenek ki, tétlenül értekezést is közöljünk. Intézeteink dicséretére le­
mérni y ir^ megkönnyítik a szülök terhes gondjait, mily hat- gyen mondva, ez évben csupán egy gyiunáziiimuiiK nem volt
hálósán előmozdítják a vallaserkölcsi nevelést : arról azt tekintettel e már sokszor hangoztatott kívánságra, a brassai,

elv „a római tisztviselők életkora a köztársaság folyamánu 
c. értekezést közli. Magában véve az az értekezés lehet igen 
derék ehhez most nem szólhatunk — de hogy éppen ilyen 
jelentéktelen s részleteiben amúgy sem megállapítható kérdés 
miért való az Értesítőbe — nem értjük. .Sok -.a! szerencsé­
sebb e tekintetben a csik-somlyói Értesítő értekezöje, ki a 
feusöbb tanhatóságtól felvetett eme kérdésre : ,.Mi az oka a 
diákok folytonos tanulmányi és erkölcsi hanyatlásának ?w — 
— igyekszik feleletet adni. Ügyes, csinos dolgozat. Arra 

A szülök indolenciája annyira a régi panaszra alapítja fejtegetéseit, bogy a család nem tá-
tekintetében. hogy mogatja, sőt. igen sok esetben gátolja az iskolát munkájá-

az olcsóságra tekintenek, de azt nem veszik ban. Mindenesetre szükséges volt erre ismételten rámutatni,
tigyelembo. hogy gyermekük vájjon m-»hízható emberek fel- de nem elégséges a kérdést egészen s szinte kizárólag
tigyelete alá van-e helyezve vagy egészséges lakáson-e. vagy 
olyan helyen-e, bol zsenge leikébe az erkölcstelenség miaz. 
mái nem juthatnak be ? E miatt több intézet pl. a marosvá- 
sarhelyi és gyfehérváti is panaszkodnak, mert a meglevő szemi­
náriumok nem képesek a jelentkezőket befogadni. Mi azt hisszük 
csekély áldozattal lehetne ezeken a bajokon segíteni s ezt meg 
kell tennünk annál is inkább, mert maholnap a protestánsok

hisszük, a mi olvasóink előtt bővebben beszélni felesleges, 
Mindnyájan ismerik, tudják. Azonban egy óhajtásunkat ki kell 
fejeznünk. Ne elégedjünk meg a jelenlegi állapotokkal- Töre­
kedjék státusunk annyi áldozat után arra, hogy kivétel nél­
kül mindenik iskolája mellett legyen internálás. Ezzel biz­
tosítja magának & jövő tiszta nemzedékét. A mai viszonyok 
között ugyanis a tanulók elszá lásolásának viszonyai annyira ve­
szedelmesek. hogy az ebből származó súlyos bajokat a tanár- 
testületek a legnagyobb szorgoskodás és elövigyázat mellett 
sem tudják elenyésztetni. 
megyen gyermekeik els/.ál ásolása 
csak

erre a pontra irányítani. Vizsgálni kellett volna az is­
kolának belső munkásságát is. Rá kellett volna itt-ott 
mutatni a metbodus egyes hibáira, egyes ferde irányzataira, 
valóságos céltévesztésekre -- a melyek mina a csa­
ládon kívül álló tényleges okok. Hát a rossz tankönyvek, 
az osztályok túlzsúfoltsága, a fegyelmezés eszközeinek rosz- 
szasága s a fegyelmezés egyöntetlen volta ? Mindez sok
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anyag s érdemes a gondolkodásra. Nekünk most nines reá j beleillesztette. „Az ókornak az uralma csak a XVI. század- 
terünk. ban válik valósággá, de egyúttal a hanyatlásnak forrásává

A gyfeliérvári Értesítő Vörösmarty költészetéről, egyé­
niségéről hoz egy igen derék, szellemes, költői nyelven meg­
irt tanulmányt. Ez már tanulóknak való. Érdeklődést lel-

is“. „Ez az új classicus művészet aztán átkelt az Alpokon., 
a hol azonban nem a rinaseiineuto (újjáéledés) tovább íejlő- 
d.'-sét jelentette, hanem a nemzeti művészeti irányok aláve- 

kesédéit ébreszt, a/, »jakban nagy küllőnk iránt. — Egyik- tését az idegen elvnek. Az a körülmény, hogy nem teltek 
másik értesítőben az iskolai ünnepeken (sz. Imre, a káth. ju- klilömbséget az Alpokon áthozott és némileg külső körülmé­

nyektől elősegített renaissance és az olasz rinaseiineuto kü-bileum) elmondott, beszédek foglalják el az értekezések he­
ly d. Helyes. Az itjuság az öt legközeílenebbül érdeklő dol­
gokról legalább könnyen kap tartalmas fel világosit ást.

Ezzel aztán be is fejezzük immáron igen is hosszúra

'/öt!, a mint ez utóbbi a XIII. század vége óta, a XIV. szá­
zadon és lényegében 1520-ig mint különleges olasz művészet
mutatkozik, volt a tő forrása annak a íélreértésnek, mely 

terjedő Írásunkat. Lehet, hogy imitt-amott igen nagy varga előidézte a renaissance valódi természetének nem ismerését ; 
betűt csináltunk, látszólag eltértünk célunktól. De úgy hisz- ez okozta azt is, hogy a renaissance viszonya a keresztény­

ség liez egészen Ínmis megvilágitásban tűnt fel és történeti 
jogosultsága úgy mint jelentősége az emberiség fejlődésében 
kicsinylés tárgya volt“.

szűk, csak látszólag, mert minden, a középiskolákra vonat­
kozó dolog, egyszersmind statusunk iskoláit is kezetlenül 
érintik. .Sine ira et studio beszéltünk ; véleményünket senkire 
rá erőszakolni nem akartuk s nem kis utánnajárást és fá- A renaissance jelentősége, ezen utóbb említett dologban 
radságot kívánó firkálásunknak meg lesz a jutalma, ha itt- .,Zj hogy a megújhodás az újkor bölcsője, egy rész, még pe- 
ott csupáncsak gondolatokat ébresztettünk, ha azok ellenkez- dig a legszebb rész a modern ember ifjú korából. Művészeti 

jelentősége szerint „a perikiesi időszak után és mellett a 
legnagyobb és a legjelentékenyebb művészeti korszak és 
csupán Athén amaz arany korával hasonlítható össze. Jettől 
eltekintve a leghatalmasabb lorradalom, a melyen az emberi 
szellem átment azóta, hogy a társadalom a pogányságról a 
kereszténységre tért“.

Az egyháznak a renaissancehoz való viszonyát illetőleg 
három lényeges pontot kell kiemelni. 1) A dogma elvi állása 
ehhez a kettős művelődési és művészettörténeti mozgalomhoz. 
2) Minő álláspontot foglaltak el általában az új irány nyal 
szemben az egyházi körök. 3) Hogy lógta fel a pápaság és 
az egyes pápák ?

„Az egyháznak a századok folyamán ismételten volt 
alkalma, hogy az újonnan fellépő szellemi mozgalmakkal szem­
ben állást, foglaljon. Ily mozgalmakról, értékükről és elfogad­
hatóságukról az iskolák véleménye többször gyorsan készen 
volt; az egyházi köröké gyakran változott, az idő folyamán 
nem ritkán ellenmondott magának. Az egyház maga a lap el vé­
nek azt vallotta, hogy az efféle dolgoknak le kell szűrődniük 
és meg kell érniük. Türelem és nyugalom jellemezték visel­
kedését. : patieus, quia aeternus, mondta Sz. Ágoston az egy­
ház alapítójáról - „patieus, quia aeterna,“ volt az egyház 
jelszava a nagy kérdések felfogásában.

„Uj szellemi mozgalmak lefolyását nem lehet mindjár 
előre megítélni : gyakran csak hosszabb idő után mutatkoz­
nak igazi színükben. Hiszen mutatkoznak úgy a testi szer­
vezetben, minta társadalmi életűén is egyes jelenségek, melyek 
csak bizonyos idő múlva bizonyulnak betegségeknek ; ellen­
ben mások, melyeket betegségeknek tárhattunk volna, vége­
zetül a fejlődés mozzanataiként állanak előttünk. A bizonyta- 
lanság és tapogatúdzás az újonnan fellépő fejleményekkel 
szemben nem esik az egyházi alapelvek rovására, hanem 
csak alkalmazásuk rovására az emberek részéről, akik azokat 
meghatározott időben és adott körülmények között képvi- 
elik.“

nének is a mi álláspontunkkal.
r. —r.
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Az egyház viszonya a renaissance-hoz.
(Gassner után a kath. Kirchenzcitungból.)

A Ciliiben jelzett tárcaszevii közlemény tnlajdonképen 
egy nagy becsű művészettörténeti könyvnek az eszmemene­
tét vázolja. A könyv cime : Kraus : Geschichte der christlichen 
Kunst. H. B. 2 A bih. Erste Hälfte. Összetöm övit ve a renais- 
sance-nak az egyházzal való összeköttetését tárgyalja ; ezért 
azt hisszük olvasó közönségünk előtt sem lesz egészen ér­
dektelen.

A renaissance alkotó elemei a következők : 1) Az em­
bernek vagyis a belső világnak töl fedezése Dante által, to­
vábbá a modern alanyiasságnak és individuális vonásnak 
felbukkanása Daniénál és Giottonál, 2) A bennünket környe­
ző természet szépségének fölfedezése Petrarca által, 3) Az 
ókor tanulmányozása.

Az idegen befolyások, így a byzanci iránynak nevelő 
hatása az it.-Hiai művészet egy részére, a normann és arab 
elemek befolyása, a Hohenstaufoknak, kivált II. Frigyesnek a 
szereplése nem számíthatók a renaissance alkotó elemeihez. 
Az itáliai újjászületés lényege és magva az itáliai népszellem 
művészi kifejlődésében áll. mely az adott viszonyok között 
evolutioszerü következetességgel és szükségszerűen bontako­
zott ki. A> olasz nép psychikai sajátszerűségének alapja pe­
dig a dolgok realitására irányuló szelleme, a mely sem szel-

lér meg az üres elvontság-leim, sem politikai életében 
gal. „A germán világ kivált vallási téren elejétől fogva első 
sorban az eszmékkel foglalkozott. Az olaszok szemében korán 
a megfogható. az érzékelhető nyert alakot“.1) — 
nép természetének és jellemének, továbbá Olaszország XII1. 
és XIV. századi társadalmi és politikai állapotának tüzetes 
bírálata azt a meggyőződést kelti, hogy az említett évszáza­
dok renaissaricea különlegesen nemzeti, olasz alkotás, a 
mely „a classicus ókortól általában véve csak a külső kere-

nem

Az olasz

A XIII. század semmit sem tud művész, művészet meg 
a kereszténység szelleme és felfogása közötti ellentétről. A 

tét kölcsönözte“, s a melybe képzeletének szabad alkotásait megbizást mindig vagy legtöbbször az egyház adja. A tárgyak
1) \ következő idézetek mind Krausnak feljebb jelzett „Die ¡s leginkább

Kunst dea Mittelalters, der Renaissance und der Neuzeit“ müvéből k¡toUak az aUegorikával és szimbolikával. A Oenaiak. fió-
vannak véve.

vallásos eszmevilágból kerülnek ki ; még nem
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reuciek. a pad na iák- és az umhrai isko a művészete általa- ez pedig kétségkívül uem egyéb, mint a művészetekkel vrez-
b.iu vai ásos, e/t a jellemet mindezen iskolák megőrzik égé- teteit mücenásságuk, a miben egyetlen világi uralkudóliáz

XV. század közepéig. A domokosok és íerenerendiek sem tud olyasmit elömutatni, a mi az 1450 és 1530 közötti
kolostor: művészete azon eszmékből táplálkozik, a melyeket korszakhoz, hasonlítható volna. Ama kor pápaságának n tgy-
Sz. Ferenciül, Daniétól, Aquinói Tamástól örököltek és a 
melyek liatásukat és befolyásukat el - gészen Ratfaelig érez­
tetik. nóba nem mellőzhetni, hogy a Xl\ . században a ua- 
íuiaüsmns az emberi test és az egész természet szépségének szerint nem egyéb, mint iu olasz ne|»szellem művészi kihou-

kiaugoztatta. a mi .» középkor szerzeteseinek takozása, akkor méltánylása is más képet mutat : akkor
hasonlóan északnak román és gót művészetébe/. úgy tűnik 
tel, mint nagy nemzeti ténye egy oly népnek, mely acsthe- 
tikai téren a franciákkal és németekkel nemcsak lio^y egyenlő 
rangú, hanem a testi szépség és arány tisztább felfogását, 

a rena'-ssance művészetének valamely. továbbá a tér viszonyok harmóniáját illetőleg megmérhetetlen
elsőbbségben is van az északiakkal szemben. Mindkét elem­
nek. a latinnak úgy. mint a germánnak megvan a maga jo­
gosultsága, de mii veszi ösztöneikben és céljaikban kü kun­

sága abban állott, hogy átvette és dicsőén végezte •/ euró­
pai emberiség vezetését az aesthetikai téren“.

Ha a XIII. és XIV. század renaissance-a belső lényege

elismerésére
es mién véből hiányzott.“ A pápák közli 1 \. Mártontól III- 
Rálig nvme yvk teljesen es minden tekintet nélkül csatlakoz­
tak a renaissancehoz : egyesek az ii| nézletvilág pogány és 
sensiialis/íiku* kicsapongásait nem tűrték es megbüntették ;
egy sem panaszkodott 
elvi ellentétéről a kereszténység és papság állásával szemben

az ítélet olvasba’«»A renaissance aranykoráról ez
alkotások ia sixlini kápolnakrausual : rHa ezek az

stanzák festményei, de mindenekelőtt a camera della seguatura bűznek ... A román és german különösen a szépség esz-
leguagyobb eredménye egyúttal a pápaság leg- liléjében nem egyezik egymással .... A renaissance és gó­rt renaissance

nagyobb tette:. A valódi renaissance befogadása az egybá-i thika fölötti vita magában véve teljességgel nem érinti a val-
gt-mlolatkoihe a kot á’o t középkori eszmének egyetemessé lás és egyház körét. Az ellentétek a nemzetek sajátosságain
tételét, a teljes é» igazi kereszténységhez való átmenetet j 
lenti, hasonlóan a ti hoz a nagy lépéshez, » melyet a Sz. Há­
té le p« «gau y kereszten y ség megtett, a mikor a községet a 
z> i d «»kereszt é n y s ég korlátoltságai)«'«! kivezette. Az isteni Gond­
viselés rendelésének lehet tekinteni, hogy a látókörnek ez a

alapszanak, es mint a nemzeti életnek jogosult nyilvaníl­
iásai a katliolicismus kebelében teljes jogosultságra számít­
hatnak. Különösen a mi az épitömii vészeiben az irányokat 
illeti. némelyek a csúcsíves építést, mások a renaissanee-t, 
s«»t akadlak, a kik a harokkészitő módot nyilvánították ..tisz­
tán egy házias“ építő iránynak. A legtöbb iió előtt azonban.kiszélesedése es emelése majdnem pontosan összeesik az 

I"¡világ fölfedezésével és hogy a protestantismos! i> meg 
előzte.

a kik pHele dolgokat tárgyalnak, még «/. is homály osan áll, 
hogy mit keil „az egy háziasságon“ érte ő. Ha egyházi építő 

„A ívnaxinve pápái Luther tel .epésétől kezdve szigorú irányon olyan építést értenek, a melyet az egyház hivatalos
megítélés tárgyai, kiválr a ibeolvgusok szemében, akik ezt a döntéseiben elfogadhatónak vagy az egyházi architektúra
pápaságot nem látják vallási és erkölcsi feladatának magas- eszméjét kielégítőin k nyilvánított vo ua, akkor egyházi épitö
Ialán. Nem is lehet igazat nem adni nekik : de senk* se higy|e- iránynak egyetlen egy sem nevezhető : ugyanis az egyház
begy a renaissant ekori pápasággal szemben ina/sagos, h « soha, sem egyházi zsinatokon, sem pápai döntvényekben
ezeknek a fejedelmeknek csak magán eleiét vizsgálja és azon állás? ebben az irányban nem foglalt . . . Sőt ebben a le­
id u botrányos mende-moi.dáit a történelemmel összetéveszti. kintetben a nemzeti érzésnek bölcs tartózkodással a legszv-
Ranke Lip««t az ö világtörténelmében a római világbirodalom lesebb hatáskört biztosította. Senkinek sem áll jogában én­

éi >o századbeli császárok jelensoségét előadja aué kü > nélfogva, hogy az egyik vagy másik épitö iránynak jóságát
vagy egyháziaseágát illetőleg az egyházra hivatkozzék. Itt is, 
mint más dolgokban meghoszulta magát az. hogy az emberek 
az „egyházi »sságot“ uem korlátozták a dogmára vagy arra, 
a mi belőle közlet lenül következik, vagy a mi a keresztény - 
ség eszméjéből levonható, hanem olyan irányokra, sőt szel­
lemi és művészeti divatokra is vonatkoztatták, a melyek em­
beri természetüknél fogva változók és földrajzi, etimológiai 
és lélektani föltételektől függenek.“

hogy arra a s«»k temundái a csak egy szót is veszt get dp. a 
nielylyel »Svetonius bennünket elfog al. Oly nagy inté/mé- 
nyeknéi .. magán élet gyöngéi a történelmi fejlődés s/em- 
j.oiiijáb«*1 kevéssé vagy egyáltalában nem jönnek tekintetbe ; 
a ki a tekintetét ettől a kínálói nem tudja elvonni, a renais 

idejeheli pápaság történetét ép oly kevéssé fogja meg­
érteni, mint a ¡át gehn éj ü szász parasztim, a ki 1 - > 11 ben 
fejét rázva és imss/iisan hagyta oda Rómát, hogy azt an a 
kereszténység felet a pápaságtól elszakítsa.

A reíd «ssance nagy arcképfestö: mesteri leg értettek 
aiihoz. hogy az embereket, a kiket ecsetjükkel ábrázolniuk 
kellett, földi életüknek a legjobb és legszerencsésebb moz­
zanataiban örökítsék meg. A történeti képírástól hasonló mű­
vészetet kell követein'. A ki arra vágyik, hogy a Történet­
írásban mesternek ismerjék el. annak át kell hatolnia a 
földi élet véleflenségein és gyöngéin, hogy megismerje a 
szellemi szikrát és észrevegye az eszményi tartalmat ; mely 
egy bizonyos személy életében az elhatározó tényező volt. 
A renaissance pápái is jogot tarthatnak arra, hogy a tör­
ténetíró ne legyen ügyetlenebb a festőnél ; ők is azt várják, 
bogy a legjobb és legszerencsésebb oldalukról fogják fel,

sanee

//.__
—---------------
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Kritikai levelek.
(A régi szerző tollából.)

E lap utolsó számában cikket olvasok A Jekete könyvből 
cim alatt. Ha jól tudom, egy nagy kutyáról is ir va la minap 
ennek a sorozatnak ügyes tollú szerzője, kit saját úri sze­
mélyében nincs szerencsém ismerni, a uii azonban nem 
tartozik a dologra.
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Jelen alkalommal a Hymnusz-ról ív. De hogy melyikről 
azt csak később tudja meg az ember.

Hát nrröl is va a sző ?

eunek segélyével a szentirásbau idézetet a maga felfogásának 
megerősítésére. csak tartsa készen vagy öt nagy kulijának a 
bőrét azon idézetek felírására, amiket aztán az ö ellenfelei 
fognak onnan kihalászni.

Es itt elén link a kérdés lényegéhez. A dogma alapja a 
Szentirás «;s a hagyomány.

Mind a kettő fölöttébb gazdag és messzemenő követ- 
k ezt elések forrása lehet.

Arról, hogy a Kölcsey Ferenc 
magyar irú és költő Hymnusz ciinii költeményét némely pa­
pok, azaz hogy dogmaszak nem engedik a templomban éne­
kelni. hanem inkább tűrik a Vörösmarty Mihály Szózatát,1) 
vagy épen a Gott erhalte . . . ci mil kedves és remek osztrák- 
magyar éneket vagy melódiát.

Hát a mi az utóbbit illeti, valamint a bécsi rongy ke- Hogy pedig ezek a következtetések ne csapongjanak
lendösége erősen megcsappant, azóta, hogy a késsel ke- a petulans Ingenium-ok Santos-Dumont-téle szárnycsapásaival
resztéit liaza* ipar oly nagy versenyt támaszt neki, meg a bábeli zavar Eiffel-tornya körül: — ezért van az egyház,
hogy az osztrák érték is kimegy már a divatból, hát a Gott Szilágyi Dezső a parlamentben egyszer teljes nyomatékkai
erhalte ¡s őseihez fog térni a maga természetes útján. Hogy az állam rendjévé utalt. Valaki közbeszéd : mi az állam rcud-
a templomokban a közöd hadseregbeli zenekarok rákezdik, je? Mire ü röviden es velősen azt fejelte : ami a törvény-
azórt a vis major elvének figyelembe vételével, meg arra va- hen van.
ló tekintettel, hogy a katonai kincstár bért fizet azoknak a 
templomoknak, amelyekben a katonaság részére isteni-tisz­
tei.t. tarta'ik : talán maga a nagy kutya szerzője se tehet.
Egyébiránt, ha a Hymnusz (már t. i. a Kölcsey Hymmisz- mégpedig tökéletes társaság; hogy az egyháznak is megvan
nak) ell'Mizöil képmutatással vádolja valaki : erre könnyen a maga kiilsö és belső rendje és hogy ez a rend a törvény,
azt. lehetne telelni, hogy nemcsak képmiValás, hanem egy- Es hogy ez a törvény poziiiv institúció és hogy pozitív i li­
ben tudatlanság is az úgynevezett Gott, erhalte ellen való stituciók ellenében az okoskodás nem ér semmit. Már pedig
acsarkodás is. Meri ennek a daliamat a magyar eredetű az egyház törvényes rendje az. hogy a templom az isteni
Jlai/dn szerzé e század elején, mikor a franciák Becsei os- tisztelet megtarlásara való hely. Era és semmi inasra. To- 
tromolták ; a dal mira az első szöveget, a mely úgy kezdő-_ válilii törvénye az egyháznak az, hogy a templomban nem
dőlt : Gott erhalte Franz den Kaiser, - a bécsi terézaka szabad nyilvánosan oly imát végezni, olyan éneket énekelni,
démia egyik esztétikai professzora irta és Feienc császár és amit az egyházi halóság kifejezetten meg nem engedett. Ez
magyar királynak már nem tudom bizonyosan háti) adik szil- tiszta dolog. Erdélyre még tisztább, hogy épen » Gott erhalte
letése napjára adta ebi a bécsi udvari opera teljes kara. inváziója ¡«lején néhai Haynald Lajos püspök ezt a törvényt
Így lett ebből a Ferenc császár és király saját személyes szigorú miheztartásul újból kihirdette, a megye papságának,
himnusza, mely később az első rossz szöveg elvetésével a Így állván a dolog, világos, hogy a templomban nem éne-
tieidl-féle mostan; szövegű-n az udvari szokások révén ter- kelhető sem a Gott erhalte, sem a Szózat, sem a Himnusz.
jedt el Ismerem mind a két szövegét; egyikben sem tudok mert egyik sincs egy házilag approbálva. Am próbálja mega
támadást, felfedezni a magyar állameszme vagy a magyar nagy kutya, szerzője vagy ellenfelei, vagy a katonabanda
tradíciók ellen.-) Ezzel persze nem azt akarom mondani, hogy karmestere, és appro bál fass a, ki-ki azt. amire a gusztusa ösz-
égek a buzgóságió a Gott erhalte miatt, avagy hogy helyes- tökéli. Magam is kiváncsi volnék rá, mire viszi ? De amíg
lem, hogy a temp ómban éne Mik. Epén csak az a illegj egy- ebben a törvényes hatóság nem döntött, ismerje he a nagy
zésem, hogy ha a nagy kutya szerzője analógia-képen ezl kutya szerzője, hogy egy meg nem engedett dolog elköve
hozza fel és ezzel okoskodik a saját felfogása mellett, éjien lését sürgeti és ezt is teljesen tarthatatlan okokkal teszi,
úgy összezavarja a kérdés lényegéi, mint azok, akik a ívd- De ha már fölveti a kérdést hát tisztázza is ; mert a
csey kálvmistasaga ellen a Vörösmarty pápistaságát tolják ki egyik kátyúból a másikba lép, száraz lábbal alig menekül
előtérbe, avagy akik a dogmára hivatkoznak, amiben aztán Nem pusztán az én véleményem, hanem »álamnál sok
sem ők nem hivatásos iteh'i hirák, tie még a nagy kutya kai okosabb embereké, hogy nekünk magyaroknak jó Király
szerzője sem. Hogy a templomban lehet olyat is énekvlni, hymmisnnk nincs. Irt erről ma ja Jókai is, sőt próbálkozott is
amit nem pápisták Írtak : ennek világos bizonysága mindaz : egy király-hymnusszal. De arról ő se tehet, ha nem sikerült
amit az ó-szövetségi Szentírdshól ott. énekelnek. Pedig hat neki, ami Vörösmarty! is foglalkoztatta. Csodálom, hogy p. o.
sokat énekelnek. Kálmán Károly nem adta rá magát erre az igazán hálás íel-

Es elvégre a pápiMaság csak szent Peter apostoltól da- adatra. A magyar kath. egyháznak örök dicsősége volna, ha
tálóiik. Méitóztatik tudni, hogy ö volt az első pápa, vagyis katholikus költő ima olyan király-tiimmist, amelynek eszméi és
az első vatikáni Behemoth, ahogy tudós Tüdős pataki iró és szárnyalása az egész nemzet leikét magával tudná ragadni,
tiszteletes ir d szokta. Merőben fölösleges dolog tehát a Köl- Hiszen épen Szász KároL volt az. aki a /Kálmán Károly
Csey Írásait előszedni s föltenni a pápista szemüveget, azután Zsoltárfordítását azzal ajánlotta az Akadémiának első kia-
pedig úgy okoskodni, inie ez a kálvinista több katholikus dásra, hogy ilyen erőteljes nyelvezet Vörösmarty óta még
dolgot ír mint a katholikus Vörösmarty, . . tehát a Hymnus nem volt az irodalomban. Hát lássanak neki, akik értenek
(már mint a Kölcsey-féle) igenis a templomba való ének. Ez hozzá és Írjanak egy oly nemzeti hymnust, amely az Egyház
egyszerűen erőszak és nem okoskodás ; szint azon képen, mint által templomi használatra is elfogadható legyen. Ez azt.-«»
a Vörösmarty híveié, meg a nagy kutya szerzőjének okos- igazán legyen hymnus, vagyis, hogy a Csáky Albin nyelvén
kodása. is Írjak már : imaszerü fohász. Mert ha csak jó kedvet.

bőséget, meg vig esztendőt kérünk a magyarnak, nemcsak 
hogy ki nem mentettük, de sőt meg sem közelii ettük a ke­
resztény eszme tartalmát. Es liigyje meg a nagy kutya szer 
7.öje. inkább ez az oka annak, hogy a Kölcsey-féle Hymnus-1 
repudeálják, mint az a predestináció-féle megbiinhödésről 
szóló vész. Különben is, ha jól tudom épen szí. Pál tanítja : 
Christus seinel mortuus est ad txhaurienda fieccata multorum 
. . Hát hiszen Ő a jövő nemzedékek bűneiért is meghalt s 
ha épen a szentirás tanítja, hogy a fiák az apák bűneiért 
bűnhődnek, épen nem látom be, hogy egy régibb ivadék 
mié*! ne szenvedhetett volna egy jövő ivadék bűneiért is, 
lia a minden idők dolgait látó Gondviselés terveivel az meg­
egyezik ?

Kérem a nagy kutya szerzőjét, sőt a pápista Vörös­
marty híveit, meg a kálomista Kölcsey híveit és ellenfeleit 
is : szíveskedj nek beismerni, hogy az egyház intézmény.

Meit a kérdés lényege nem az; valamint az sem lé­
nyege a kérdésnek, hogy a múlt és jövőnek Kölcsey mérté­
ke szerint való niegbünhödése sért-e dogmát, vagy nem sért. 
Ha akarom, sért, ha nem akarom, nem sért. Mint minden 
frázis.

Mert frázis és semmi más. Éjien olyan, mint egy már 
nem tudom kinek az a nagy mondása, hogy a XIX. szá­
zadnak nem volt hivatása törvényalkotásra. Nagy mondás; 
semmi más. Akart valamit mondani, de igen messze dobta 
a sulykot. Akárcsak Kölcsey. Vegyen elé a nagy kutya 
szerzője egy teljes szentirási Konkordanciát. Csőstül találhat

1) Kiről egyáltalában nem volt szó.
2) Hát itt nem is a szövegben van a baj !
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Hát rajta urak. szerezzenek egy tökéletes nemzeti him- t dékröl. Mély megha'ottsággnl lepett a jubiláns az oltárhoz 
nuszf. Mert nincs. Addig is. amíg lessz, akikre tario/ik, tegyék és sokak szivéből vele együtt röpült a tömjt nillatos lexégőn
télre az ázsiai indolenciát és svgitseuek a bajon. Nem azzal, a Te Deum magasztos hangja bálánkul az eg tele, hogy a de­
hogy egyik visszaélést a másikkal törekedjenek orvosolni, rék tértiül számunkra megtartá. Szent mise után, mely alatt
hanem az Egyház törvényének sz guru betartásával. mindnyájunk szeméitől hullottak az örömUöuvek, a kertileli

Évenkiut kétszer van olyan nap, a mikor a Himnust papság tisztelgett. Ferenc/i töesperes egy disz.es Albumot
vagy a Szózatot énekelni szokták. Egyik a király születése nyújtott át, mint a testvén szeretet és ragaszkodás zálo-
napja. másik Szí. István király ünnepe. gut a múltak emlékéül a jövőre. \ olt káplánjai, kiket Mikes

Az elöbhiu sehol sem tartatik a nagymise az ölláriszent gróf vezetett tisztelegni, egy csinos e/üst kert szítéi lepték 
ség kitételével, a,ért. mert akkor sok más vallásit is jön a meg. Megható volt e/.utan a kerti jelenet. Yerölényes, torró
templomba s mert a hivatalos világ nagyon szeret ilyenkor nyári nap tűzött le ; bejöttek az ¡dlalviak búcsút mondani a
a templomban diskuráhii. jó pásztornak, és a szeretet felforralta mindnyájók szivét.

E néltogva minden plébános utasithatjà a kántorát, hogy Sorra tisztelgett az egyháztanács, az uj oltáregylet 40—50
.-mint ö elkezdi olvasni az utolsó evangéliumot, amikor kiki szánni tagja, az iskolaszék, a község elöljárósága, az általa
úgyis libáll : .« kántor az orgonán kezdje el s folytassa az alapított. Katii, népkor, a Hitelintézet, és az Olvasókör. Az
énekkarral a Tárkányi-téle Egyház-Enektár-ban approbált oltár egylet nevében Veress Amália egy csinos csokrot nyuj-
Tartbd meg Isten a királyt kezdetű éneket és folytassa mind- tottát. szólam nem tudott és azért szépen jegyezte meg : „be-
addig, inig a pap az oltártól s a hiva'alos világ a templom- széljenek helyettünk ezen virágok.“ Tisztelgés után szerény
hol ei- azaz kivonult. - Ennek az éneknek a tartalma is jó ebédre vonult vissza a társasig a jubiláns kanonok úr
és a melódiája is. sör mivel ez utóbbi a mindenki által ismert tálához, Ív gy még egy napot töltsön paptestvérei lársnsá-
Ez nagy szentség .. szerint megy, ha kevés költséggel az ének gáhan, a kiket olyan erősen szeretett és a kik i de olyan
szöveget kiuyomatjuk és ilyenkor a templomban kiosztjuk, fájó s/ivwl válnak meg. — Mi pedig részünkről kívánjuk,
meg vagyok győződve róla. hogy mindenki megelégedését hogy az eg koronázza meg a jubiláns fáradságát itt köriink-
kivívja és senki se tog érte zúgolódni. Szent István király- ben, a negyedszázadra rakja reá a második negyedet
kor i< ugyanígy lehet eljárni, bár helyesebb egy régi magyar azután Isten tartsa : ad multos anuos ! !
éneket énekeltetni, a mely kizárólag a szent király dicsősé­
gét zengi.

és

Oltáregye^iileii hírek. Kolozsváron az alaku­
landó oltáregyi sülét alapitó tagjai eltek folytatólag:

Ne csináljunk torrada ¡mat semmiben. A templomban nincs Barcsay Domonkosáé, gr. Hetiden Arpádné, gr. Béldy
helye semminek, ami nem oda való. Es hiába való a legtetsze- Ferencné, Hr. Jósika Lajosáé, László Józsefné, László Berta,
tósebh okoskodás, vagy akár a legidegesebb re/ouirozás : sem pártoló tagok : Ferviicy Mariska, (íyártás Lászlóné. Az egye-
a nagy kutya szemzője, sem más nem fogja tudni sem a Szózat sülét csak alakuló félben vau s mozgatója Kornis Berta grófnő,
sem a Kölcsey Hymnus elfogadását keresztül vinni. E sorokat is :» ki ezt Írja: „Amennyire tőlünk lelik a központot anyagi-

nehogy válasz vagy megjegyzés nélkül maradván Dg is támogatni fogjuk, azonkívül hogy lélekben és szívben
a Kö’csey-téle Himnus érdekében való trójai vállalkozás. ryytk leszünk Jézus Krisztus imadúsában.“ 
sokak megtévedjenek és oly visszaélés kapjon ¡ábra, mely 
az egy láz törvényes rendjét félretolja, nem is valami nagy 
érdekért, hanem pusztán azért, mert sokan szeretik az olc.-ó 
népszerűséget és a nagy mondásokat.

Higyje meg a nagy kutya szerzője, én öt látatlanban is 
tisztelem és szeretem, tie az aii)aszentegyház törvényes 
rendjét és az egy házias felfogást annyira a szivemen hordozom, 
hogy még félholtau is reágálnék, ha látnám. I ogy egy kö 
V- tkezmenveiben be át hatat lan balfellógási akarnak elfogad­
tatni. Azért teliát az a jelszó, hogy )>ax.~)

azért irtain.

Az olt ár egyesületi zászlói illetőleg nagys. Kánter apát 
így ir : „A/ erdélyegyházmegyei oltáregyesületek egységes 
jelvényéül zászlót készittetni — pompás gondolat.“

Sajnálattal látjuk so!; helyütt, hogy a különben tiszta- 
oltárteritö fekete vagy sárga vias/fohokkal van tele. Ezt ell- 
kerlilendö mint kipróbált gyuj loga tót ajánlhatjuk a (íratzel 
Sándor-féle (Becs l. am Lugaeck Nr. 3.) gyertya gyujtó drótot 
(5 m. 48 till.) s hozzá gyújtó és oltó szarvat i2 k. 40 till.)

P A L Y Ä Z A T.
— .4 lengyel ja1 vi lóm. katb. kántor-tanítói állásra nályázat 

nyittatik. Jövedelme : 1., őszihuza kepe 50 kalangya, « rtéke : 
100 korona ; '2., tavaszi zab kepe 50 kalangya, értéke : 75 
korona ; 3., pénzbér fospora) 54 korona : 4., 26-terü tű­
zifa, értéke : 52 korona : 5., stola átlag : 50 korona ; ♦>., 
szent-mise alapból : 8 korona ; 7., templom pénztárból : 2 
korona ; 8., egy havasi fa-jog érteke : 0 korona : 9.. 1 hold 
l355[3'd szántó és 1402 öl kaszáló birtok, has/onénéke : 
20 korona ; 10., iskolai magtár kamatból 12 véka szemes 
gabona, értéke: 24 korona: 11., iskolai pénzkamathól 30 
korona : 12., tandíjból mintegy 5 korona ; 13., államsegély­
ből : 302 korona. A kántor-tanítói lakás áll : 3 szoba, ka­
mara-, és pincéből, van csűr, istálló, tyuk és sertés-óllal, sü- 
töház, gyümö'csös és veteményes kerttel. Összes jövedelme : 
800 korona. Kötelességei : a.) a kántori teendők végzése; b.) 
a mindennapi és ismétlő tankötelesek tanítása . c.) a faiskola 
kezelése. A harangozás és templom tisztogatás kiadva. Pá­
lyázók telhivatnak, hogy kellőleg telszeic-.lt folyamodványai­
kat folyó évi szeptember hó 2-ig alulirthoz nyújtsák he.

Kelt Lengyelfalván (u. p. Székely-Udvarhely) 1D01 
augusztus hó 7-éu. Ko ne sag Ignác,

lelkész, iskolaszéki elnök.

KÜLÖNFÉLÉK.
Xonioru kanonok 2»> óve* jubileuma.

Fényes ünnep folyt le Gyergyó-Aitaluban folyó hó 6-án 
a gyergyoi kerületi papság részvétele 

mellett. Zonrnra Dániel székesegyházi kanonok akkor ün­
nepel.v áldo/ársága 25 éves jubileumát. Az örömhír már 
**:öre széleskörű hu lámokat vetett és a papság együttvéve a 
hívekkel sietett a búcsúzó, az örömiiimepet liiö munkás ka­
nonoknak imly hódolatát és tiszteletét bemutatni. Maga az 
ünnep lU-órakor kezdődött. Ott volt Alfáin közönsége 
teljes s/áin aii. a kerületi papság és igen sok vendég a vi-

,iz oltani hívek és

3' Küzo.riik ezt :i cikket már az audiatur et altera pars elvénél ■ 
: ■- • a i>. de uiég azért is, hogy a jelen « g távollevő érdekelt télnek 
a-ka.mat adjank !• reértert iiasanak megmagyarázására. Mi a magunk 
részéről csak kettőt akarunk most megjegyezni: 1., a fekete könyves 
cikkébe csak erőszakkal ¡ehet beli-«»ivasiii az „egyház törvényes rend- 

• at k-1 tehorgatasara va.u törekvést. az ilyesmi nagyon is távol 
■"-t toie : - , cikkének a lényege az voit, hogy a hol a K. himnuxt 

i templomiéi: kitiltották, ott tuiajdonképen takaróul használták fel a 
■ioirmát nemzetiségi gyii;ölködések eirejtvsére.
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